(6) *Por piedad.* Concordat cum l. *pro hærede*, vers. *cæterum*, et §. 1. vers. *servus*, D. *de acquir. hered.*

(7) *Deve dezir.* Sed an si non protestetur, præsumatur aditio? Glossæ in hoc fuerunt contrariæ, in dict. l. *pro hæred.* et quod Doctor. magis communiter tenent, est quòd hoc pendatur ex qualitate personarum, et casuum, spero quo Bartolus facit longum tractatum in dict. l. *gerit*, D. *de acquir. hered.* vide ibi per eum, et per Joann. de Imol. et hoc idem videtur velle ista lex cum dixit: *porque de tal usança non nasce ende dubda*; et sic innuit, quòd ne veniat in dubium, an fecerit causa pietatis, vel animo adendi, utile erit, quòd protestetur.

LEY XII.—Como el fijo se otorga por heredero del padre, por algunas cosas que faze, maguer non lo diga por palabra.

Si el fijo de algund ome que fuesse finado, non quisiesse (a) recibir (1) la heredad de su padre, entendiendo que era mucho cargada de debdas; e maliciosamente (2) comprasse los bienes (3) del padre, faziendo esta compra (4) fazer a otri para si; o si traspusiesse, o furtasse (5) algunas cosas de la heredad, o de los bienes della; dezimos, que por razon de aquello que encubrio, o furto, se entiendo que rescibio la heredad de su padre, e que es obligado por ella; de manera, que non la puede despues desechar (6), si alguna cosa destas le fuere prouada. E esto ha lugar en el fijo (7), o en los otros herederos que descendiesen por liña derecha del finado, e en que eran en su poder (8) a la sazón que fino; mas en los otros herederos, que son dichos estraños (9), que non descien den por la liña derecha, non seria assi. Ca maguer alguno esto fiziesse, non seria

obligado porende, a rescebir la heredad; como quier que les seria demandado, que tornen a la herencia lo que tomaron della, assi como en manera de furto.

(a) Repetimos nuestra nota 1.ª a la ley precedente.

LEY XII.—Si quis de descenditibus in potestate testatoris constitutus fraudulenter abstiniens, bona hereditaria per eum, aut alium subtrahi fecerit, videtur per hoc adire alia bona: sed si hæres fuit extraneus, ut fur de abstractione tenetur. Hoc dicit.

(1) *Non quisiesse recibir.* Videtur in istis verbis lex ista approbare intellectum Glossæ, et Din. in l. *si his, qui bonis*, D. *de acquirend. hered.* ad illam legem, scilicet quòd illa lex loquatur, quando ante abstensionem filius mercatus est bona patris, quasi velit, quòd secus esset, si post abstensionem, et meritò, quia etiãsi post abstensiones furto surripit res paternas, non videtur se immiscere hereditati, et abstensionem revocare, ut in l. *si servum*, §. fin. D. *de acquirend. hered.* à fortiori debet hoc procedere, si non surripit, sed emat post abstensionem, licet mala fide, et malitiosè emat; et cum dicta lex dicit, *se abstiniuit*, dicebat Dinus, id est abstinere potuit. Sed Doctor. communiter. in dict. l. *si his, qui bonis*, et in l. 2. C. *de repud. hered.* tenent contrarium, et intelligunt dictam l. *si is qui*, prout jacet, non violando litteram *abstiniuit*, et sic quòd dispositio illius legis procedat etiam post abstensionem; quòd etiam voluit glossa 1. in dict. l. 1. C. *de repud. hered.* ex eo enim, quòd filius licet post abstensionem, emit res hereditarias, præsumatur, mala fide fecisse in damnum creditorum, et abstensionem procedentem non fuisse veram, sed fictam, et simulatam, et quòd censetur revocata abstensio: et ad l. *si servum* §. fin. respondent, quòd ibi non constabat, quòd mala fide abstiniuit, sicut constat in casu isto; ex quo infert Alexand. in dict. l. 2. in fin. quòd si in casu dictæ l. *si servum*, §. fin. hereditas, vel meliora bona hereditatis consistebant in illis rebus, quas filius furto subtraxit post abstensionem, præsumeretur similiter abstensionem fuisse factam mala fide, et quòd intelligi debeat revocata, sicut in casu dictæ l. *si is qui*, quòd dicit esse notandum, et à Doctoribus non ita tradi: voluntque Doctores, quòd etiam ista mala fides in tribus casibus præsumatur. Primus, quando post abstensionem reperitur omnia bona possidere, ut dict. l. 1. l. *si is, qui, l. omes* §. *Lucius*, D. *quæ in fraud. credit.* Secundus, quando aliquid clam per interpositam personam mercatus est, dict. l. *si is qui*. Tertius, quando invenitur incontinenti post abstensionem possidere; ita Cynus, et Albericus, post Jacob. de Aren. in dict. l. 2. ubi etiã addit Angel. quartum casum, scilicet, etsi non omnia bona emisset, sed tantum meliora, vel pretiosiora, quia patratio fraudis est, per l. *summa cum ratione*, in princ. D. *de pecul.* Alexand. ad hoc dicit melius facere notata per Gloss. et Bart. in l. *nomen*, §. 1. D. *de legat.* 5. Alias etiã præsumptiones malæ fidei vide ibi per Baldum. Tu nota istam legem Partitarum, quæ sumpta fuit à dicta l. *si is, qui bonis*, idetur certè approbare intellectum Glossæ ibi, licet illa glossa communiter à Doctoribus reprobetur. Benè tamen esset concedendum, quòd si ex aliquibus conjecturis constaret de simulata abstensione, idem esset dicendum, cum ficta, et simulata abstensio perinde haberi debeat, ac si facta non esset: et ex quibus præsumatur simulata, relinquendum esset arbitrio judicis, ex cojecturis traditis per Doctores ubi suprâ, et non quælibet earum sufficeret, prout etiam inferius dicam in ista lege.

(2) *Maliciosamente.* Secus ergò, si bona fide, ut in l. 2. C. *de repud. hered.* et ista fraus præsumitur, ut subjicit, ex emptione bonorum per interpositam personam.

(3) *Los bienes.* Idem si meliores res, seu majorem partem bonorum, ut dixi in gloss. 1.

(4) *Faziendo esta compra.* Duo ergò requirit lex ista, ut ejus dispositio procedat; omnium bonorum emptio, et quòd per interpositam personam fiat, et idem videtur per l. *si is, qui bonis*, de qua sumpta est. Jacob. tamen de Aren. Cynus, Alberic. Bart. et communiter Doctor. in dict. l. 2. C. *de repud. hered.* et in dict. l. *si is, qui*, tenent quodlibet istorum sufficere. Primum de emptione omnium bonorum, per dict. l. *omnes*, §. *Lucius*, D. *quæ in fraud. credit.* Secundum per l. *pupillus*, §. *sed si per interpositam*, D. *de auctor. et cons. tutor.* et per dict. l. *si is, qui*. Lex tamen ista Partitarum, imò et dicat l. *si is, qui* volunt contrarium; non obstat l.

omnes, §. *Lucius*, neque l. 7. tit. fin. 5. *Partit.* quia loquuntur in eo, qui jam erat obstrictus creditoribus; hic verò filius, necdum erat eis obligatus, quia vel non adierat, ut in casu hujus legis, vel se abstinerat in casu dictæ l. *si is, qui*, secundum quod communiter Doctores intelligunt: et sic non videtur trabenda dispositio dicti §. *Lucius* ad nostrum casum. Præterea, quia dispositio dicti §. *Lucius* procedit, quando omnia bona sunt empta valdè minori pretio, quam valeant, ut dixi in dict. l. 7. neque etiam textus in dict. §. *sed si per interpositam*, induci potest ad casum hujus legis, neque dicta l. *si is, qui*, quia ibi prohibitum erat rem pupilli tutorem clam emere, quod hic cessat, et licet filio nolenti se immiscere, vel abstinenti, emere per se, vel per interpositam personam, aliquas res ex hereditate; et licet prohibitum reperitur emere omnia per interpositam personam, non reperitur ei prohibitum emere unam, vel aliquas particulares res per interpositam personam, unde non sine mysterio dicta l. *si is, qui*, et hæc lex duo ista copulativè requirunt: aliqua tamen possunt concurrere cum quolibet istorum, quæ probarent, seu arguerent fraudem, et tali casu hoc relinquerem arbitrio judicis, cum dolus ex perspicuis indicis probetur, l. *dolum*, C. *de dolo*, et lex ista ad arguendam fraudem gratia exempli ponat ista duo.

(3) *Traspusiesse, o furtasse.* Concordat cum l. *si servum*, §. fin. D. *de acquirend. hered.* et in hoc etiam clarè patet, quòd lex ista in casu præcedente loquitur, quando filius non se abstinerat.